
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 250  del  15/12/2022  (Reg. di Serv.) 
 

 
 

N. 560 del 15/12/2022 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Lavori di “Completamento e adeguamento degli immobili comunali siti in 
Piazza San Francesco” (Centro Mercantile Polivalente)” - CIG: 
Z7F38A66A1 - Liquidazione Primo SAL 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2/2022 del 04/04/2022, con il quale venivano 
attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le 
competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto 
Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

 

Visto: 
- l’art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Il Fondo 

di cui al comma 196 è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 
2021, 2022 e 2023. Tali risorse e quelle di cui all’art. 1, comma 65-sexies, della 
legge 27 dicembre 2017, n. 205, sono ripartite con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, 
che ne stabilisce i termini e le modalità di accesso e rendicontazione; 

- il decreto del presidente del consiglio dei ministri del 30 settembre 2021 con cui 
vengono stabilite le modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di 
realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, 
per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 con cui ha assegnato circa 80 milioni euro 
a 1.187 comuni, selezionati per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in 
quanto a forte rischio di spopolamento, con un Indice di vulnerabilità sociale e 
materiale (IVSM) elevato e con un basso livello di redditi della popolazione 
residente; 

- i criteri, del DPCM - adottati su proposta del ministro per il Sud e la Coesione 
territoriale che individua 1.101 comuni meridionali, ai quali andranno oltre 171 
milioni di euro (il 95,2% del totale), 52 comuni dell’Italia centrale (per 5,5 milioni di 
euro) e 34 del Nord (3,1 milioni di euro) che attribuisce al Comune di Tarsia la 
somma di €. 139.185,74 per gli anni 2021-2022-2023; 

Considerato: 
- che il Comune di Tarsia, al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo 

economico, intende aumentare l’offerta di servizi materiali e immateriali alle 
persone e alle attività economiche e che, pertanto, compatibilmente con la prima 
annualità del finanziamento assegnato (€. 46.395,25) ha inteso realizzare i lavori di 
“Completamento e l’adeguamento degli immobili comunali siti in Piazza San 
Francesco” (Centro Mercantile Polivalente), da concedere successivamente in 



comodato d’uso gratuito per l’apertura di attività commerciali, artigianali o 
professionali; 

- che a tal proposito, con Delibera di G.C. n. 105 del 26/10/2022 è stato approvato il 
progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento di che trattasi, dell’importo 
complessivo di €. 139.185,74, relativo alle tre annualità 2021-2022-2023, redatto 
dall’ufficio tecnico comunale; 

Che con determina dell’area tecnica n. 105 del 26/10/2022 i lavori di cui in 
premessa sono stati affidati, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 
50/2016, alla ditta MEDITERRANEA COSTRUZIONI s.r.l., con sede in Tarsia – C/da 
Canicella, per l’importo di €. 42.395,25 di cui €. 37.000,00 per la lavori, €. 1.541,13 per 
oneri della sicurezza ed €. 3.854,12 per IVA 10%; 

Vista la documentazione prodotta ed emessa, rispettivamente, dalla direzione dei 
lavori, dal RUP e dall’impresa, costituita dai seguenti atti: 

- Stato di Avanzamento dei Lavori n. 1 con relativi atti di contabilità; 
- Certificato di Pagamento n. 1, dell’importo di €. 26.874,02, di cui €. 24.430,93 per 

lavori al netto ed €. 2.443,09 per IVA 10%; 
- Fattura n. 27/001 del 13/12/2022 dell’importo complessivo di €. 26.874,02 (IVA 

10% inclusa); 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla relativa liquidazione; 

Verificata, a seguito del riscontro operato sugli atti contabili prodotti: 
- la regolarità delle prestazioni effettuate; 
- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. La liquidazione della spesa complessiva di €. 26.874,02, in favore dell’impresa 
MEDITERRANEA COSTRUZIONI s.r.l., con sede in Tarsia – C/da Canicella, a saldo 
della fattura n. 27/001 del 13/12/2022, relativa al Primo SAL dei lavori in oggetto, di 
cui €. 24.430,93 per imponibile ed €. 2.443,09 per IVA 10% da versare in favore dello 
Stato mediante Mod. F24 EP (Split Payment); 

2. L’imputazione della spesa complessiva di €. 26.874,02 sul Cap. n. 448.1 del corrente 
esercizio finanziario, in conto della prima annualità del finanziamento di cui in 
premessa; 

3. Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario dell’Ente, per le procedure di controllo, contabilizzazione e trasmissione 
del mandato di pagamento al Tesoriere, così come previsto dall’art. 185, comma 3, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

  Parere di Regolarità Contabile (art. 147-bis TUEL) 
  Visto Attestante la Copertura Finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
  Visto di Regolarità Contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

  Si esprime parere favorevole   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dr. Manlio Nardi 

  Data, 16/12/2022 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

  E’ pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 

15 giorni consecutivi dal 16/12/2022 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 
 


